WANDELN UBER DACHERN

Bedachungsmaterial in Vergangenheit und Gegenwart

HEINZ-PETER MIELKE

Mit einem Beitrag von Robert Plotz

TU. Darmstadt - Fachbereich
- . e ¢ 15
Bibliothek Architektur u. Stadtebau

//z"/ //.Q j)



Einleitung

Die Hohle

Erde

Das Zelt

Dachdecken mit Ried und Stroh
Rieddéicher
Stroh
Schindeln aus Sffoh und Lehm
Speckdicher ,

Von der Bedeckung der Décher

mit Holz
Zeitliche Verwendung
Geographische Verbreitung
Herstellung und Verarbeitung der
Dacheindeckungen mit Holz
(SplieBen, Eichenspine,
Bretterbedachungen
Bohlen, Schindeln)
Die Schindelnigel
Haltbarkeit
Material- und Lohnkosten
Schluf

Birkenrinde,

~ -~ DN

9
10
11
12
15
16

17
17
20

21

21
22
24
25
25
25

Schindel- und Halbstammdeckung

in Skandinavien
Birkenrinde
Schindeln
Halbstammdeckung
Ziegel
Monch und Nonne
Hohlziegel
(Die Hohlpfanne
Der s-formige Ziegel)
Flachziegel
(Der Biberschwanz
Krempziegel
Rauten und weitere Flachziegel)
Falzziegel
Historismus und Romantik

27

27
28
31

32
35
35
36
41
42
42
51
52
53
60

Die Ziegelwerke Ludowici
in Jockgrim
Zur Geschichte der Tonindustrie
im Raume Briiggen-Bracht-
Kaldenkirchen
Typologie
First- und Walmziegel
Schmuckfirstziegel
Schmuck-Walmanfinger
Giebelstiicke
Ortgangziegel
Spitzen und Kugeln
Glocken, Kappen
und verwandte Firststiicke
Traufziegel
Dunstrohrziegel und Dunstrohre
Kreuze
Gauben und Liiftungsziegel
Formziegel ,,System Meschede”
Mauerdeckel
Kehlziegel
Turmfalzziegel
FirstanschluBpfannen
Hohlfalzpfannen
und verwandte Ziegel
Dachdeckungen mit
Naturstein und
kiinstlichem Schiefer
Tonschiefer
Sandstein, Quarzit, Kalkstein
Kinstliche Schiefer
Betondachsteine
Asphalt und Teerpappe
GuBeisen
Glas
Bleche
Dachziegel als Objekte
der Volkskunde
Die Sammlung Lothar Schmitt

64

67
72
73
77
81
86
91
92

96
99
99
99
101
102
103
103
104
104

105

107
107
109
111
112
114
114
114
115

116
117

Inhalt



